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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ  

năm 2024 trên địa bàn Xã Xuân Giang 

 

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy (PCCC); Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Quyết định số 1787/QĐ-CAT-PC07 ngày 17/9/2022 của Giám 

đốc Công an tỉnh Hà Tĩnh về phân cấp quản lý về PCCC; 

 Căn cứ tình hình thực tế và yêu cầu công tác Phòng cháy chữa cháy và 

Cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH) đối với các đơn vị, cơ sở trên địa bàn. 

UBND xã Xuân Giang xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác PCCC năm 

2024 với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước đối với công tác PCCC&CNCH 

trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả chủ trương phân cấp quản lý công tác 

PCCC&CNCH của Bộ Công an. 

- Nắm chắc tình hình, thực trạng công tác PCCC&CNCH tại các đơn vị, 

cơ sở trên địa bàn xã Xuân Giang; kịp thời phát hiện những sơ hở thiếu sót về 

công tác PCCC&CNCH, từ đó hướng dẫn thực hiện tốt các biện pháp 

PCCC&CNCH theo đúng quy định pháp luật. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các đơn 

vị, cơ sở và người dân về công tác PCCC&CNCH, nhằm phòng ngừa hạn chế 

sự cố cháy, nổ và kịp thời xử lý các sự cố cháy, nổ xảy ra. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, cơ sở trong tổ 

chức thực hiện Luật PCCC và các quy định của Pháp luật về công tác 

PCCC&CNCH. 

- Kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy định về PCCC&CNCH; nhận thức 

của cán bộ, công nhân viên làm việc trong các đơn vị, cơ sở; chế độ huấn luyện 

nghiệp vụ PCCC; hồ sơ theo dõi, quản lý về công tác PCCC&CNCH; công tác 

xây dựng và thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Kiểm tra hệ thống điện, các thiết bị tiêu thụ điện hệ thống chống sét; 

việc quản lý, sử dụng các loại nguồn lửa, nguồn nhiệt, dụng cụ sinh lửa, sinh 

nhiệt; việc trang bị, bảo quản, bảo dưỡng trang thiết bị PCCC&CNCH...  
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- Kiểm tra việc quy hoạch, xây dựng, cải tạo, mở rộng công trình và việc 

thực hiện chế độ thẩm duyệt, nghiệm thu thiết kế về công tác PCCC&CNCH. 

2. Thành phần đoàn kiểm tra 

* Về phía Ủy ban nhân dân xã Xuân Giang: 

- Đại diện lãnh đạo UBND xã. 

- Lãnh đạo Công an xã. 

- Cán bộ phụ trách công tác PCCC. 

* Về phía đơn vị, cơ sở được kiểm tra: 

Người đứng đầu, cán bộ phụ trách công tác PCCC tại các đơn vị, cơ sở 

được kiểm tra. 

3. Thời gian và đối tượng được kiểm tra 

3.1. Thời gian thực hiện: Từ 23/02/2024 đến hết ngày 30/12/2024. 

3.2. Đối tượng kiểm tra 

- Khu dân cư, hộ gia đình trên địa bàn. 

- Trụ sở cơ quan nhà nước cấp xã. 

- Nhà trẻ, trường mẫu giáo, mầm non quy mô dưới 100 cháu và có tổng 

khối tích dưới 1.000 m3. 

- Cơ sở nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có tổng diện tích sản xuất, 

kinh doanh dưới 300m2. 

- Nhà lưu trữ, nhà sách có khối tích dưới 1.500 m3; Các đền, chùa, nhà 

thờ giáo xứ có khối tích dưới 5.000 m3. 

- Nhà làm việc của doanh nghiệp, tổ chức chính trị, xã hội cao dưới 5 

tầng và có khối tích dưới 1.500 m3. 

- Cửa hàng điện máy, siêu thị, cửa hàng bách hóa, cửa hàng tiện ích, nhà 

hàng, cửa hàng ăn uống có diện tích kinh doanh dưới 300 m2 và có khối tích 

dưới 1.000 m3. 

- Cửa hàng kinh doanh, sửa chữa, bảo dưỡng ô tô, mô tô, xe gắn máy có 

diện tích kinh doanh dưới 500 m2 và có khối tích dưới 5.000 m3. 

- Kho hàng hóa, vật tư cháy được có tổng khối tích dưới 1.500 m3; bãi 

chứa hàng hóa, vật tư, phế liệu cháy được có diện tích dưới 1.000 m2. 

 - Trung tâm điện máy, siêu thị, cửa hàng bách hóa, cửa hàng tiện ích, nhà 

hàng, cửa hàng ăn uống có diện tích kinh doanh dưới 300 m2 và có khối tích 

dưới 1.000 m3. 

 - Khách sạn, nhà khách, nhà nghỉ cao dưới 5 tầng và có tổng khối tích 

dưới 1.500 m3; Nhà trọ, cơ sở lưu trú cao dưới 3 tầng và có tổng khối tích dưới 

1.500 m3. 

 - Nhà làm việc của doanh nghiệp, tổ chức chính trị, xã hội cao dưới 5 

tầng và có khối tích dưới 1.500 m3. 

 - Cơ sở sản xuất có hạng nguy hiểm cháy, nổ C có tổng khối tích của các 

khối nhà dưới 2.500 m3; hạng nguy hiểm cháy, nổ D, E có tổng khối tích của 

các khối nhà có dưới 5.000 m3. 
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- Cửa hàng kinh doanh chất lỏng dễ cháy, cửa hàng kinh doanh khi đốt 

có tổng khối lượng khí tồn dưới 150 kg. 

- Bưu điện, cơ sở truyền thanh, truyền hình, viễn thông cao dưới 3 tầng 

và có khối tích dưới 1.500 m3. 

- Nhà văn hóa, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke cao dưới 3 tầng và có 

tổng khối tích dưới 1.000 m3; Câu lạc bộ, thẩm mỹ viện, kinh doanh dịch vụ 

xoa bóp có khối tích dưới 1.500 m3. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao đồng chí Đặng Thái Hà - Phó Chủ tịch UBND xã Xuân Giang 

trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo và đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ theo Kế 

hoạch này. 

- Giao Công an xã chủ trì, thực hiện các nội dung trong kế hoạch. Quá 

trình kiểm tra nếu phát hiện những tồn tại, thiếu sót không đảm bảo an toàn 

PCCC thì hướng dẫn cụ thể các biện pháp khắc phục và xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác Phòng cháy chữa cháy và cứu 

nạn cứu hộ năm 2024. Ủy ban nhân dân đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên 

quan phối hợp thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 

- CAH Nghi Xuân (để theo dõi);  

- PCT UBND Xã (để t/h); 

- Lưu: VT, CAX. 

        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Anh Tuấn 
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